EDITAL Nº 29/2022
"Torna público que foram sancionadas as seguintes leis".

O Prefeito Municipal de Vacaria, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, torna público que foram sancionadas as seguintes Leis:
Lei nº 4.913/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.914/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.
Lei nº 4.915/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.916/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.917/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.918/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.919/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.920/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.921/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.922/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.923/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.924/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.925/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.926/2021 -  Denomina a Unidade Básica de Saúde do Bairro Mauá, km 4, de Atilio Severino Rissardi.

Lei nº 4.927/2021 – Institui no Município de Vacaria a campanha “Dezembro Verde”, dedicada à conscientização e ações educativas; e de reflexão quanto ao combate
Lei nº 4.928/2021 – Autoriza os estabelecimentos responsáveis pela produção, pelo fornecimento, pela comercialização, pelo armazenamento e pela distribuição de gêneros alimentícios, sejam eles industrializados ou in natura, a doar o seu excedente a pessoa físicas ou jurídicas, sem necessidade de licença prévia ou autorização do Executivo Municipal.
Lei nº 4.929/2021 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa ANA JULIA BAADE, através da doação de 6.080,20m² ( seis mil e oitenta vírgula vinte metros quadrados), constante na matrícula nº 33.161 do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.

Lei nº 4.930/2021 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa PATRICK BORGES BONELLA EIELI, através da doação de 930,73 m² (novecentos e trinta vírgula setenta e três metros quadrados), constante na matrícula nº 39.694 do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 4.931/2021 – Autoriza o Município de Vacaria e realizar e ratificar o acordo celebrado nos autos do processo nº 038/1.18.0001327-4, que tramita na 2ª Vara Cível da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 4.932/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.933/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.934/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.835/2021 – Autoriza o Poder Executivo a conceder incentivo a empresa MA SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, através da doação de 1.165,20m² (hum mil cento e sessenta e cinco virgula vinte metros quadrados), constante nas matrículas nº 40.370 e 40.370 e 40.371 do Registro de Imóveis da Comarca de Vacaria/RS.
Lei nº 4.936/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.937/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.938/2021 – Altera a redação do art. 1º da Lei 3227 de 30 de dezembro de 2011.
Lei nº 4.939/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.940/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.941/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.942/2021 – Regulamenta a concessão dos benefícios eventuais da política de Assistência Social e Revoga a Lei nº 3130 de 27 de junho de 2011.
Lei nº 4.943/2021 – Denomina a Unidade Básica de Saúde do Bairro Kennedy de Vanir Pereira de Almeida.
Lei nº 4.944/2021 – Denomina rua do bairro Chácara das Palmeiras de rua Orildo Borges de Melo.
Lei nº 4.945/2021 – Denomina espaço nas antigas instalações da UCS, (antiga FALEV), situado entre as ruas Tomé de Souza e Av. Presidente Kenedy.
Lei nº 4.946/2021 – Dispõe sobre a remissão de juros e correção monetária para fins de ajuste referente aos programas estaduais da saúde de 2014 a 2018 executados pelo Município e não empenhados pelo Estado do Rio Grande do sul nos respectivos exercícios financeiros, com vistas a viabilizar a celebração de Termo de Consolidação de dívida para pronto pagamento.
Lei nº 4.947/2021 – Denomina o antigo espaço da UCS, (Prédios que continham os laboratórios – Edificação 01 conforme croqui), situado entre as ruas Tomé de Souza e Av. Presidente Kenedy, de Instituto Educacional Professora Marina Brito Boschi.
Lei nº 4.948/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.949/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.950/2021 – Estima a Receita e Autoriza a Despesa do Município para exercício financeiro de 2022.
Lei nº 4.951/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.952/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.953/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.954/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.955/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.956/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.957/2021 - Abre Crédito Especial no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.958/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Lei nº 4.959/2021 – Autoriza o recebimento de imóvel por dação em pagamento de créditos tributários, e dá outras providências.

Lei nº 4.960/2021 – Autoriza a Suplementação no Orçamento em Execução.

Os interessados pelo conteúdo das Leis acima, poderão obtelas junto à Prefeitura Municipal.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VACARIA, 11 de fevereiro de 2022.
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Prefeito Municipal
MARIANA MOREIRA DOS SANTOS
Diretor Executivo de Gestão e Finanças

(sbp)